یکی از علمای صوفی که از لذات دنیا رمیده و بسیار سرما و گرمای حیات را چشیده، عالم علم ربانی و شناور بحر معانی، شاعر و متفکر برجسته و از جمله اولیاء‌الله، حضرت ولی شیخ مصلحت‌الدین بدیع‌الدین نوری است...

نام اصلی شیخ مصلحت‌الدین شمس‌الدین است. وی در سال ۱۱۳۳ میلادی به دنیا آمد و تقریباً ۹۰ سال عمر دیده‌اند و در سال ۱۲۲۳ میلادی (۵۲۵-۶۱۹ هـ.ق.) چشم از جهان فرو بسته‌اند.

شیخ مصلحت‌الدین بر اساس شواهد و اسناد معتمد در خانواده‌ای دهقان به دنیا آمد است. از نوازش پدر خیلی زود محروم شده، اما از مهر و شفقت مادری بهره‌ بیشتر گرفته‌اند.

دوره طفولیت و نوری و جوانی حضرت شیخ مصلحت‌الدین به زمانی راست آمد که در سراسر ماوراءالنهر و خراسان فضای سیاسی نامعلوم، آشوب و جنگ و جدال‌های مذهبی و قبیله‌ای در اوج خود بود.